PAGE
6

[image: image1.jpg]

Ханты-Мансийский автономный округ-Югра

муниципальное образование

городской округ город Пыть-Ях

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От 30.10.2014

№ 253-па
О введении ограничительных

(карантинных) мероприятий
           Во исполнение постановления  Главного Государственного санитарного врача в г.г. Нефтеюганске, Пыть-Яхе и Нефтеюганском районе от 28.10.2014                     № 13 «О подъеме заболеваемости ОРВИ в г. Пыть-Яхе», а также в соответствии с Федеральным законом от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», в целях снижения заболеваемости гриппом и острыми респираторными вирусными инфекциями,

администрация города Пыть-Яха  п о с т а н о в л я е т:

1.
Начальнику отдела по труду и социальным вопросам                         Слепуховой И.А.:

1.1. Организовать проведение еженедельного мониторинга ситуации по  заболеваемости ОРВИ и гриппом на территории муниципального образования городской округ город  Пыть-Ях.
1.2. Своевременно информировать главу администрации города о ситуации по заболеваемости ОРВИ и гриппом на территории муниципального образования городской округ город Пыть-Ях.
.
1.3. Организовать проведение внеочередного заседания СПЭК при необходимости.
1.4. Организовать проведение совещания  с заинтересованными службами  и ведомствами  по вопросу готовности проведения профилактических мероприятий в сезон 2014-2015 гг..
2. Рекомендовать главному врачу бюджетного учреждения  Ханты-Мансийского автономного округа - Югры   «Пыть-Яхская городская больница» Яковлеву С.В.:

2.1. Своевременно информировать администрацию города Пыть-Яха о проведении противоэпидемических мероприятий.
2.2.Обеспечить готовность амбулаторно-поликлинических подразделений бюджетного учреждения  Ханты-Мансийского автономного округа - Югры   «Пыть-Яхская городская больница» к приему больных гриппом и ОРВИ на период сезонного подъема заболеваемости.

2.3. Ежедневно, до особого распоряжения, предоставлять информацию о заболеваемости гриппом и ОРВИ в ФФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в г. Нефтеюганске, Нефтеюганском районе и г. Пыть-Ях» и в отдел по труду и социальным вопросам администрации города  в пределах сроков, указанных в постановлении  Главного Государственного санитарного врача в г.г. Нефтеюганске, Пыть-Яхе и Нефтеюганском районе от  28.10.2014 № 13 «О подъеме заболеваемости ОРВИ в г. Пыть-Яхе».
2.4. Обеспечить введение карантинных мероприятий (ограничения посещений) в пределах сроков, указанных в постановлении  Главного Государственного санитарного врача в г.г. Нефтеюганске, Пыть-Яхе и Нефтеюганском районе от  28.10.2014  № 13 «О подъеме заболеваемости ОРВИ в г. Пыть-Яхе»  до стабилизации ситуации по заболеваемости ОРВИ.
2.5. В случае выявления групповых заболеваний ОРВИ в одном классе (группе), удельный вес которых составляет 20% и более от численности  класса (группы), проводить комплекс санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий:

- установление медицинского наблюдения за контактными лицами сроком на 7 дней;

- лабораторное обследование выборки больных с целью установления этиологии заболевания;
- лицам, подвергшимся риску заражения, рекомендовать назначение средств экстренной профилактики в соответствии с инструкцией по применению.
3.  Рекомендовать главному врачу бюджетного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа-Югры «Пыть-Яхская окружная больница» Руссу О.Г.:

3.1. Обеспечить готовность бюджетного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа-Югры «Пыть-Яхская окружная больница» к приему больных гриппом и ОРВИ на период сезонного подъема заболеваемости.

3.2. Ввести карантинные мероприятия (ограничения посещений) в бюджетном учреждении Ханты-Мансийского автономного округа-Югры «Пыть-Яхская окружная больница» до стабилизации ситуации по заболеваемости  острыми респираторными вирусными инфекциями в пределах сроков, указанных в постановлении  Главного Государственного санитарного врача в г.г. Нефтеюганске, Пыть-Яхе и Нефтеюганском районе от  28.10.2014                     № 13 «О подъеме заболеваемости ОРВИ в г. Пыть-Яхе».
3.3. Ежедневно, до особого распоряжения, предоставлять информацию о заболеваемости гриппом и ОРВИ в ФФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в г. Нефтеюганске,  Нефтеюганском районе и г. Пыть-Ях» и в отдел по труду и социальным вопросам  администрации города в пределах сроков, указанных в постановлении  Главного Государственного санитарного врача в                                    г.г. Нефтеюганске, Пыть-Яхе и Нефтеюганском районе от  28.10.2014  № 13 «О подъеме заболеваемости ОРВИ в г. Пыть-Яхе».
3.4. Обеспечить необходимый резерв лекарственных препаратов для лечения гриппа и его осложнений.

4. Директору департамента образования и молодежной политики                администрации города Вагину С.В.:

4.1. Обеспечить получение ежедневной информации от медицинских сотрудников детских образовательных учреждений  о числе отсутствующих детей по классам (группам) и передачу информации в ФФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в г. Нефтеюганске, Нефтеюганском районе и г. Пыть-Ях» и в отдел по труду и социальным вопросам администрации города в пределах сроков, указанных в постановлении  Главного Государственного санитарного врача в г.г. Нефтеюганске, Пыть-Яхе и Нефтеюганском районе от  28.10.2014                     № 13 «О подъеме заболеваемости ОРВИ в г. Пыть-Яхе».
4.2. Обеспечить проведение ежедневного анализа причин отсутствия детей в организованных коллективах на период эпидемиологического неблагополучия по ОРВИ и гриппу в пределах сроков, указанных в постановлении  Главного Государственного санитарного врача в г.г. Нефтеюганске, Пыть-Яхе и Нефтеюганском районе от  28.10.2014                     № 13 «О подъеме заболеваемости ОРВИ в г. Пыть-Яхе».
4.3. Проводить комплекс санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий в случае выявления групповых заболеваний ОРВИ в одном классе (группе), удельный вес которых составляет 20% и более от численности  класса (группы):
- временное приостановление учебного процесса в классе (группе) с обязательным информированием органов государственного надзора и направлением копии приказа о приостановлении учебного процесса;

- установление медицинского наблюдения за контактными лицами сроком на 7 дней;

- введение «кабинетной» системы обучения в школе;

- запрещение массовых мероприятий.

5.  Директору департамента образования и молодежной политики администрации города Вагину С.В., начальнику отдела по культуре администрации города Токаревой Т.В., начальнику отдела по физической культуре и спорту Кириллову А.Л.:

5.1. Запретить проведение массовых мероприятий в образовательных учреждениях, учреждениях дополнительного образования в пределах сроков, указанных в постановлении  Главного Государственного санитарного врача в г.г. Нефтеюганске, Пыть-Яхе и Нефтеюганском районе от 28.10.2014                     № 13 «О подъеме заболеваемости ОРВИ в г. Пыть-Яхе».
5.2. Приостановить образовательную деятельность, в том числе  деятельность по дополнительному образованию, сроком на 7 дней с обязательным информированием органов государственного надзора в образовательных учреждениях, где процент отсутствующих детей по причине заболеваний ОРЗ и гриппом в случае вовлечения в эпидемический процесс учащихся 2-х и более классов (групп) с общим числом заболевших 30% и более от численности учащихся образовательного учреждения.

6. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций и учреждений независимо от организационно-правовой формы собственности:

6.1. Обеспечить соблюдение необходимого температурного режима на подведомственных объектах, обратив особое внимание на герметизацию оконных проемов, создание тепловых завес, ремонт и оборудование систем отопления,  оборудование  помещений  для  сушки   одежды,  обеспечение работающих на открытом воздухе помещениями для обогрева и приема пищи, проведение режимов текущей дезинфекции.
6.2. Обеспечить средствами индивидуальной защиты (маски) сотрудников, связанных с массовым скоплением людей (аптеки, предприятия общественного питания, торговли, культурно-досуговые учреждения), контроль соблюдения масочного режима сотрудниками учреждений (организаций).
7. Рекомендовать руководителям аптечных организаций всех форм собственности обеспечить пополнение необходимого резерва лекарственных препаратов, изделий медицинского назначения, необходимых для лечения гриппа и его осложнений.

         8. Директору муниципального автономного учреждения «Телерадиокомпания Пыть-Яхинформ»  Матрунич Ж.М.  совместно с  бюджетными учреждениями  здравоохранения (О.Г.Руссу., С.В.Яковлев)    регулярно    освещать    вопросы о необходимости иммунизации населения против гриппа, личной и общественной профилактики гриппа и острых респираторных вирусных инфекций в средствах массовой информации.

9. Сектору пресс-службы  управления делами  (О.В.Кулиш) опубликовать постановление в печатном средстве массовой информации «Официальный вестник».

10. Отделу по информационным ресурсам(С.Г.Карауш ) разместить постановление на официальном сайте администрации города  в сети Интернет.

11.  Контроль за выполнением постановления  возложить на первого заместителя главы администрации города Бойко В.П.
Глава  администрации

города  Пыть-Яха

Р.И. Стадлер